Il semble bien qu'il en va autrement pour les philosophes, au sens où saint Thomas parle des philosophes : Platon, Aristote, Proclus, Avicenne, etc. . . Ceux-ci voient les choses d'en bas. Ils partent du monde qui les entoure. Ce qui explique d'abord la très grande difficulté qu'ils ont à s'élever à la connaissance des êtres qui, pour ainsi dire, ne sont pas de leur monde. Ce qui explique aussi qu'ils seront davantage frappés par la distance qui sépare les êtres sensibles et corporels des êtres spirituels et séparés, que par la distance qu'il peut y avoir entre les êtres séparés eux-mêmes. Ceux-ci constituent globalement les êtres supérieurs dont dépend notre monde inférieur, et c'est à l'égard de celui-ci qu'ils recevront des philosophes la dénomination commune de causes premières. Ce qui est vrai lors même que ces philosophes admettent une hiérarchie parmi les êtres séparés.

Le *De causis* est remarquable sur ce point. Tant de la part de Proclus dont c'est la doctrine qui y est livrée, que de la part de saint Thomas qui, dans son commentaire, en adopte le langage. Le titre même du traité porte le pluriel : *Des causes*. Les premières considérations de saint Thomas sont substantiellement les mêmes que celles de notre *prooemium* : « *Oportet igitur quod, simpliciter loquendo, primae rerum causae sint secundum se*

maxima et optima intelligibilia . . . Oportet igitur quod ultima felicitas hominis quae in hac vita haberi potest, consistat in consideratione primarum causarum ; quia illud modicum quod de eis sciri potest, est magis amabile et nobilius omnibus his quae *de rebus inferioribus* cognosci possunt . . . » Puis saint Thomas ajoute ceci sur les philosophes : « Et inde est quod philosophorum intentio ad hoc erat, ut per omnia quae in rebus considerabant ad cognitionem primarum causarum pervenirent. Unde scientiam de primis causis ultimo ordinabant, cujus considerationi ultimum tempus suae vitae deputarent . . . Ultimo autem scientiae divinae insistebant quae considerat primas entium causas. »

Or la première proposition de ce *De causis* reconnaît tout de suite une distinction entre la cause première et la cause universelle seconde : « Omnis causa primaria plus est influens supra causatum suum quam causa universalis secunda. » Et saint Thomas commente en ces termes : « L'intention de ce livre est de déterminer des causes premières des choses, et comme le nom de cause implique un certain ordre, et qu'il y a un ordre entre les causes elles-mêmes, il (Proclus) soumet d'abord comme un quasi principe de toute l'œuvre à suivre, une certaine proposition concernant l'ordre des causes, savoir . . . » Il est donc bel et bien question des causes premières parmi lesquelles il y aura un ordre, une hiérarchie, au sommet de laquelle se trouvera la cause première, et dans laquelle n'entreront que des êtres séparés ayant raison de causes universelles par rapport au monde inférieur. Proclus distingue en effet trois degrés d'êtres supérieurs : la première cause qui est Dieu, les intelligences et les âmes. Or ces trois sortes d'êtres spirituels exercent sur notre monde une causalité universelle, et bien que, strictement, il n'y ait qu'une seule cause première, c'est comme causes universelles des êtres inférieurs et des choses d'ici-bas que ces trois sortes d'êtres supérieurs sont tous appelés des causes premières. L'avant-propos du Commentaire de la *Métaphysique* nous paraît donc suivre l'usage habituel des philosophes : « Deus et intelligentiae . . . Nam praedictae substantiae separatae sunt universales et primae causae essendi. »